
Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 zákona 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách), dne 22. května 2017 pod čj. MSMT-12710/2017 Disciplinární řád pro studenty Vysoké školy 
chemicko-technologické v Praze. 

        .......................................... 

               Mgr. Karolína Gondková  
       ředitelka odboru vysokých škol 

 

 

DISCIPLINÁRNÍ ŘÁD PRO STUDENTY 

Vysoké školy chemicko-technologické v Praze  

a jejích fakult   

ze dne 22. května 2017 

 

ČÁST I. 

 

 Tento disciplinární řád upravuje disciplinární přestupky všech studentů Vysoké školy 

chemicko-technologické v Praze (dále jen „VŠCHT Praha“) a jejích fakult, proces 

projednávání těchto přestupků, rozhodování o nich a ukládání sankcí. 

 
ČÁST II. 

 

(1) Disciplinárním přestupkem je zaviněné porušení povinností stanovených právními 

předpisy nebo vnitřními předpisy VŠCHT Praha a jejích součástí a to zejména pokud 
student: 

 dopustí se podvodu v souvislosti se studiem nebo s účastí na vědecké činnosti, 

 dopustí se falzifikace, fabrikace, plagiátorství, 

 opakovaně nerespektuje rozhodnutí orgánů VŠCHT Praha a jejích součástí, 

 opakovaně nerespektuje pokyny a rozhodnutí akademických pracovníků  VŠCHT Praha, 

 závažným způsobem a svévolně nebo hrubou nedbalostí poškodí zařízení VŠCHT Praha, 

 opakovaně závažně porušuje obecně platná pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci (dále jen „BOZP“) a předpisy BOZP, 



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

 2 

 záměrně porušuje obecně platná pravidla a předpisy pro počítačové systémy 

a elektronická data, 

 byl pravomocně odsouzen v trestní věci, 

 jedná neslučitelně se ctí člena akademické obce VŠCHT Praha a porušuje vnitřní normu 
„Etický kodex VŠCHT Praha“. 

(2) Disciplinární přestupek nelze projednat, jestliže uplynula lhůta jednoho roku od jeho 

spáchání nebo od pravomocného odsuzujícího rozsudku v trestní věci. Do lhůty 

jednoho roku se nezapočítává doba, kdy osoba není studentem. 

 

(1) Za prokázaný disciplinární přestupek lze studentovi uložit některou z těchto sankcí: 

 napomenutí, 

 podmíněné vyloučení ze studia se stanovením lhůty a podmínek k osvědčení, 

 vyloučení ze studia.  

(2)  Od uložení sankce je možné upustit, jestliže samotné projednání disciplinárního přestupku 
vede k nápravě studenta. 

(3) Při ukládání sankcí se přihlíží k charakteru jednání, jímž byl disciplinární přestupek 
spáchán, k okolnostem, za nichž k němu došlo, ke způsobeným následkům, k míře zavinění, 

jakož i k dosavadnímu chování studenta, který se disciplinárního přestupku dopustil, a k 
projevené snaze o nápravu jeho následků.  

(4) Vyloučit studenta ze studia lze pouze v případě úmyslného spáchání disciplinárního 

přestupku. 

(5) Podmíněně vyloučit ze studia lze v případě, že jsou splněny podmínky pro uložení sankce 
vyloučení ze studia a vzhledem k osobě studenta, zejména s přihlédnutím k jeho 

dosavadnímu chování a k okolnostem případu lze důvodně očekávat, že se dalšího 
závažného disciplinárního přestupku již nedopustí. 

(6) Lhůta a podmínky k osvědčení při podmínečném vyloučení ze studia se stanoví podle míry 
závažnosti disciplinárního přestupku. Lhůta k osvědčení počíná běžet okamžikem nabytí 

právní moci rozhodnutí o disciplinárním přestupku a činí nejméně šest měsíců. 

(7) Rektor nebo děkan nemohou uložit přísnější sankci, než navrhla disciplinární komise. 

 

Ze studia bude vyloučen student, který byl ke studiu přijat v důsledku jeho podvodného 
jednání.  

 

ČÁST III. 

 

(1) Přestupky studentů zapsaných do studijního programu uskutečňovaného fakultou 



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

 3 

projednává disciplinární komise fakulty a předkládá návrh na rozhodnutí děkanovi. 

(2) Členy disciplinární komise fakulty jmenuje a odvolává děkan z řad členů akademické obce 

fakulty. Polovinu členů disciplinární komise fakulty tvoří studenti fakulty.  

(3) Disciplinární komise fakulty má šest členů a funkční období členů disciplinární komise je 
dvouleté. 

(4) Disciplinární komise fakulty si ze svých členů volí a odvolává svého předsedu. 

(5) Děkan současně se jmenováním členů disciplinární komise fakulty může jmenovat 

tajemníka disciplinární komise fakulty, který není členem disciplinární komise fakulty. 
Tajemník vykonává organizační a administrativní úkony nutné pro zabezpečení činnosti 
disciplinární komise fakulty. Tajemník zejména vykovává funkci pořizovatele zápisu o 
ústním jednání disciplinární komise fakulty v souladu s čl. 10 odst. 4. 

(6) Disciplinární komise fakulty je usnášeníschopná, jsou-li přítomny dvě třetiny členů. 

Usnesení je přijato, vysloví-li se nadpoloviční většina přítomných členů. Člen disciplinární 

komise se při neúčasti nemůže nechat zastoupit jinou osobou. 

 

(1) Členy disciplinární komise VŠCHT Praha jmenuje a odvolává rektor z řad členů akademické 
obce VŠCHT Praha. Polovinu členů disciplinární komise fakulty tvoří studenti VŠCHT Praha.  

(2) Disciplinární komise VŠCHT Praha má šest členů a funkční období členů disciplinární 

komise je dvouleté. 

(3) Disciplinární komise VŠCHT Praha ze svých členů volí a odvolává předsedu komise. 

(4) Rektor současně se jmenováním členů disciplinární komise VŠCHT Praha může jmenovat 

tajemníka disciplinární komise VŠCHT Praha, který není členem této disciplinární komise. 
Tajemník vykonává organizační a administrativní úkony nutné pro zabezpečení činnosti 

disciplinární komise VŠCHT Praha. Tajemník zejména vykovává funkci pořizovatele zápisu 
o ústním jednání disciplinární komise VŠCHT Praha v souladu s čl. 10 odst. 4. 

(5) Disciplinární komise VŠCHT Praha je usnášeníschopná, jsou-li přítomny dvě třetiny členů. 

Usnesení je přijato, vysloví-li se nadpoloviční většina přítomných členů. Člen disciplinární 
komise se při neúčasti nemůže nechat zastoupit jinou osobou. 

(6) Přestupky studentů zapsaných do studijního programu uskutečňovaných VŠCHT Praha 

projednává disciplinární komise VŠCHT Praha a předkládá návrh na rozhodnutí rektorovi. 

 

(1) Účastníkem řízení je vždy student, proti kterému je zahájeno disciplinární řízení.  

(2) Účastník je oprávněn kdykoli v průběhu řízení navrhovat a předkládat důkazy a vyjadřovat 
se ke všem podkladům pro jednání. Disciplinární komise je povinna mu umožnit nahlížet do 

všech písemných podkladů a pořizovat si z nich výpisy. 

 

(1) Disciplinární komise fakulty zahajuje řízení na návrh děkana, jestliže jde o projednání 



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

 4 

disciplinárního přestupku studenta, který je zapsán do studijního programu 

uskutečňovaného fakultou.   

(2) Disciplinární komise VŠCHT Praha zahajuje řízení na návrh rektora, jestliže jde o 
projednání disciplinárního přestupku studenta, který je zapsán do studijního programu 

uskutečňovaného VŠCHT Praha.  

(3) Je-li student zapsán na více fakultách, lze disciplinární řízení v téže věci vést pouze na jedné 
z nich, a to vždy s ohledem na konkrétní skutek, pro který má být řízení vedeno. 
V pochybnostech o příslušnosti určí příslušnou fakultu rektor. Stejný postup dle předchozí 
věty se uplatní v případě studenta zapsaného současně ve studijním programu 

uskutečňovaném fakultou a současně ve studijním programu uskutečňovaném VŠCHT 
Praha.  

(4) Návrh rektora nebo děkana musí obsahovat: 
 identifikaci studenta, u kterého je podezření, že se dopustil přestupku (jméno, příjmení, 

datum narození studenta, typ studia a studijní program),  

 popis skutku,  

 navrhované důkazy, o které se opírá, 

 zdůvodnění, proč je ve skutku spatřován disciplinární přestupek. 

(5) Disciplinární řízení je zahájeno seznámením studenta s návrhem rektora nebo děkana. 

 

(1) Jednání disciplinární komise svolává v případě potřeby projednání disciplinárního 

přestupku její předseda, a to nejméně sedm kalendářních dnů přede dnem jednání 

disciplinární komise. 

(2) S písemnou pozvánkou každému členovi disciplinární komise je doručen ve lhůtě dle 

odstavce 1 návrh rektora nebo děkana, na jehož základě má být disciplinární přestupek 
projednán. Součástí pozvánky jsou všechny nezbytné písemné podklady k jednání, které 
jsou k dispozici. 

(3) Předseda disciplinární komise oznámí studentovi, kterého rektor nebo děkan uvádí ve 

svém návrhu, termín a místo jednání disciplinární komise a pozve ho k osobní účasti na 

tomto jednání. Toto oznámení (pozvánka) studentovi je vždy písemné s doručením do 
vlastních rukou. 

(4) O disciplinárním přestupku se koná vždy ústní jednání disciplinární komise za přítomnosti 
studenta, jehož skutek je projednáván. V nepřítomnosti studenta lze ústní jednání konat 

pouze v případě, že se k němu nedostaví bez omluvy, ačkoli byl řádně pozván dle odstavce 

3. 

(5) Jednání disciplinární komise řídí její předseda. Předseda disciplinární komise uděluje 
slovo jejím členům nebo studentovi v pořadí, v němž se přihlásili. Předseda má slovo 

kdykoli je to potřebné. 

(6) Jednání disciplinární komise je neveřejné. 

(7) Projednání se účastní členové disciplinární komise, tajemník disciplinární komise (pokud 
je jmenován) a student, u kterého je podezření, že se dopustil přestupku. Se souhlasem 
předsedy disciplinární komise se mohou jejího jednání účastnit i další osoby, zejména 
svědci. 



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

 5 

 

(1) Na závěr jednání disciplinární komise hlasuje za nepřítomnosti studenta o svém návrhu 

na uložení sankce nebo o návrhu na zastavení řízení. Řízení se zastavuje, vyjde-li najevo, 
že nejde o disciplinární přestupek, nepodaří-li se prokázat, že disciplinární přestupek 
spáchal student, kterého rektor nebo děkan uvádí ve svém návrhu, nebo jestliže osoba 
přestala být studentem. 

(2) Hlasování je tajné.  Členové komise hlasují hlasovacími lístky. 

(3) Každý člen disciplinární komise má jeden hlas. V případě nerozhodného výsledku 

hlasování, má předseda disciplinární komise rozhodující hlas. 

(4) O každém jednání disciplinární komise se pořizuje zápis, v němž se uvede datum 

a místo konání jednání disciplinární komise, pořad jednání, výsledek hlasování a návrh 

disciplinární komise s odůvodněním rektorovi nebo děkanovi. Zápis podepisují s 
uvedením data předseda a všichni členové disciplinární komise. 

Přílohu zápisu tvoří: 

 seznam přítomných osob, 

 pozvánka studentovi, 

 návrh rektora nebo děkana, na jehož základě disciplinární komise jednala, a písemné 
dokumenty, které disciplinární komise měla k dispozici pro své jednání.  

(5) Předseda disciplinární komise doručí rektorovi nebo děkanovi návrh disciplinární komise 

o uložení sankce nebo o zastavení řízení do 5 pracovních dnů po přijetí návrhu 
disciplinární komisí. 

 

(1) Vydání rozhodnutí o disciplinárním přestupku je ve smyslu ustanovení § 68 odst. 1 písm. h) 
zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, (zákon 
o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“) rozhodnutím o 

právech a povinnostech studentů. Na rozhodování se tak vztahují příslušná ustanovení 
tohoto zákona a zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

(2) Proti rozhodnutí o disciplinárním přestupku se student může odvolat ve lhůtě 30 dnů ode 
dne jeho oznámení. 

(3) Odvolacím správním orgánem je rektor.  

(4) Žádost o přezkoumání rozhodnutí má vždy odkladný účinek. 

(5) Rektor přezkoumává soulad napadeného rozhodnutí a řízení, které vydání rozhodnutí 

předcházelo, s právními předpisy a vnitřními předpisy VŠCHT Praha a jejích fakult.  

(6) Rozhodnutí o disciplinárním přestupku se vyznačuje do dokumentace studenta. 

(7) Orgány VŠCHT Praha nebo jejích fakult přijmou v návaznosti na rozhodnutí podle odstavce 
5 v případě potřeby taková opatření, aby práva studenta byla obnovena a následky, které 

vadné rozhodnutí způsobilo, byly odstraněny nebo alespoň zmírněny. 

 



Vnitřní předpisy Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

 6 

ČÁST IV. 

 

(1) Zrušuje se Disciplinární řád pro studenty Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 
registrovaný Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“) dne 
18. února 1999 pod čj. 14 898/99-30, ve znění pozdějších změn.   

(2) Tento řád byl schválen podle § 9 odst. 1 písm. b) bodu 3 zákona Akademickým senátem 
VŠCHT Praha dne 16. května 2017.   

(3) Tento řád nabývá platnosti podle § 36 odst. 4 zákona dnem registrace ministerstvem. 

(4) Tento řád nabývá účinnosti dnem registrace ministerstvem. 

 

 

 

 

doc. Ing. Radek Cibulka, CSc., v. r.  

předseda akademického senátu 

 

 prof. Ing. Karel Melzoch, CSc., v. r.  

  rektor 

 

 


